
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-01085588- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
La Ordenanza HCD Nº 371 que establece el Sistema de Formación y Perfeccionamiento Docente;

Y CONSIDERANDO:
Que docentes del Departamento de Administración y Tecnologías de Información, proponen la
realización del Seminario Taller "Innovando en la propuesta metodológica de Principios de
Administración";
Que los miembros del Comité Académico han evaluado la propuesta del curso asignándole los
créditos y nivel correspondientes, de acuerdo a lo dispuesto por la citada normativa;
Que la Secretaría de Asuntos Académicos de esta Facultad considera conveniente formalizar la
aceptación y caracterización por parte del Comité Académico;
Que se ha tenido en cuenta lo dispuesto en el Reglamento del Sistema de Formación y
Perfeccionamiento Docente aprobado por Resolución HCD N° 2992/96 (modificado por Resolución
HCD Nº 152/2011);
Que de acuerdo a lo previsto en los Arts. 1º, inc. o) y 2º de la Resolución Nº 907/88, es facultad del
Decanato resolver estos temas debiendo dar cuenta al Honorable Consejo Directivo; por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1º.- Aprobar la propuesta del Seminario Taller integrante del Sistema de Formación y
Perfeccionamiento Docente, denominado "Innovando en la propuesta metodológica de Principios de
Administración".

Art. 2º.- Comuníquese, dese cuenta al H. Consejo Directivo y archívese.





 


 


EX-2022-01085588- -UNC-ME#FCE 


 
Seminario Taller 


 
 
 
 
 
Requisitos según el Anexo de la Resolución Nº 2992/96 (Artículos 11 a 15): 


 
 


• Orientación: Administración 
 
 


• Actividad: Seminario taller “Innovando en la propuesta metodológica de Principios de 


Amdinistración”. 
 
 


• Duración: 20 horas, equivalentes a 2 (dos) créditos. Actividad presencial: 6 horas. 


Actividad remota: 4 horas. Actividades extra áulica: 10 horas. 
 
 


• Destinatarios: Docentes y Adscriptos de la Cátedra de Principios de Administración. 
 
 


• Categorización: Curso Intermedio 


Se clasifica el Seminario taller con la categoría de intermedio dado que tanto el enfoque 


metodológico, como la propuesta de contenidos a investigar, tienen como propósito 


el abordaje de temas de que representan un avance significativo sobre los contenidos 


de la asignatura. 
 
 


• Objetivos: 


a. Revisar los enfoques metodológicos de cada unidad de la materia. 


b. Identificar problemáticas de los recursos disponibles en el aula 


virtual y reflexionar acerca de las posibilidades creativas de acción 


innovadora. 


c. Experimentar diferentes metodologías de trabajo proyectual. 


d. Proponer recursos y actividades para los contenidos de la materia, 


tanto para la presencialidad como para la propuesta a distancia. 


e. Estimular a los participantes a formular actividades de cambio y 


transformación que se incorpore a la propuesta metodológica de la 


materia. 
 


• Docentes responsables: 


El  Seminario  ha  sido  organizado  por  la  Profesora  Rosa  Argento  y  las Profesoras 


Marcela Cassutti, Liliana Salerno y Natacha Beltrán, quienes asumirán los roles de 


Directora y Codirectoras, respectivamente. 
 
 


• Desarrollo del Plan de Actividades: 
El seminario taller ha sido organizado en 4 ejes temáticos a trabajar por sendos equipos 







 


de docentes. 
Eje 1. Recursos y actividades del aula virtual  
Eje 2. Instrumentos de evaluación 


Eje 3. Actividades áulicas 


Eje 4. Nuevos tópicos de capacitación 


Para abordar los ejes se previeron 4 (cuatro) reuniones en total, dos de ellas plenarias y dos 


reuniones de avance por ejes de trabajo. 


La  reunión  inicial  abordó  el  contenido  del  programa  y  el  enfoque  a desarrollar en 


cada eje, así como la asignación de los/las docentes a cada tópico. 


La reunión de cierre permitió la presentación de lo producido por cada equipo de 
trabajo y su investigación aplicada (en el formato relator y correlator),  realizando   una   
exposición   dialogada   que   reflejaron   las 


conclusiones de la propuesta, para someterlas a consideración y debate. Las reuniones 
intermedias,  pautadas  de  manera  remota,  han  sido coordinadas por las profesoras 
codirectoras. 
Las reuniones se realizaron en las siguientes fechas, en el horario de 17 a 20 horas, en el 
ámbito de la Facultad de Ciencias Económicas: 


 
 
Reunión inicial plenaria: 26/10/2022 


Reunión de avance por eje: 1ra quincena noviembre 2022 


Reunión de avance por eje: 2ra quincena noviembre de 2022 


Reunión de cierre: 07/12/2022 
 
 


Total de horas presenciales: 6 hs. Total de 


hora remotas: 4 horas 


Total de horas investigación extra áulicas: 10 hs. Total de horas a acreditar: 20 hs. 
 


• Sistema de Evaluación. 


Se evaluó la investigación realizada por los participantes sobre el abordaje metodológico, la 


producción de los documentos de relación, las conclusiones y las intervenciones de los 


participantes en las reuniones plenarias. 


Se emitirán certificados que acrediten la asistencia y aprobación de este 


Seminario para los docentes que participen.  


 
 


Cuadro Sintético del Anexo 
 


NOMBRE DEL CURSO PROFESORES A CARGO NIVEL CREDITOS 


 
 


Seminario taller: Innovando en la propuesta 
metodológica de Principios de 


Administración 


 
Profesoras Responsables: 


Directora: 
Dra. Rosa B. Argento 


 
Codirectoras: 


Lic. Marcela B. Cassutti 
Esp. María Liliana Salerno 


Esp. Natacha Beltrán 
 


 
 
 


Intermedio 


 
 
 
2 


 





	numero_documento: RD-2023-64-E-UNC-DEC#FCE
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 8 de Febrero de 2023
		2023-02-08T15:57:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariana Guardiola
	cargo_0: Subsecretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-02-08T20:35:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-02-08T20:35:09-0300
	GDE UNC




